§. VII.

In serie corporum acidum sulphuricum attrahentium primus locus assignari solet barytæ, secundus potassæ, tertius sodæ, quæ cetera alkalia terrasque e societate acidi depellant. Obstant tamen multa phænomena, quominus hos tripodas sine exceptione agnoscamus. Evincere videntur observationes BERTHOLLETI ordinem attractionum non modo a singulorum corporum natura, sed simul quam maxime dependere a quantitatibus eorum, quæ ad se invicem applicantur: atque sic ex gr. sulphatem sodæ nunquam totum quantum per additam potassam dirimi, sed distribui acidum pro rata parte inter utraque alkalia, adeoque prolixe ex mixta solutione sulphates et potassæ et sodæ simul, quamvis non deficiat potassa omni acido saturando *m).* Sed quamvis hac de re adhuc sub judi-

ce

m) Recherches sur les loix d'affinité.

ee sit lis, cum alii contrarias conclusiones e suis experimentis deduxerint ^{a)}, negari tamen non potest, quin per varias circumstantias interdum subversi videatur ordo attractionum. Sic monente BERTHOLLET non raro producitur sulphas calcis ex mixtis sulphate sodæ in aqua soluto et calce, quamvis minor valeat attractionis vis inter acidum sulphuricum et calcem quam inter idem et sodam. Similiter in omnibus solutionibus salinis, quæ acidum sulphuricum et sodam una cum aliis corporibus continent, dependebit a conditione sub qua formabuntur crystalli, utrum producatur sulphas sodæ, an adia ex elementis ejus generentur salia. Quæcunque enim suavit natura mixtorum, secernentur semper fere in temperatura satis frigida crystalli sulphatis sodæ, si non defit aqua huic sali formando, cum e contrario in calidiore temperatura certi fere omnes sales prius quam sulphas sodæ aquam solvemt deferant. Per nitrates et muriates terrarum, quæ cum acido sulphurico generant sales difficulter solubiles, nunquam fere non disjunguntur partes sulphatis sodæ.

In vehementiore ignis gradu silice fibi arripire solet sodam et vitream acquirere formam, vi complicatae, ut videtur attractionis: quoniam secundum observationem LAMPADII ^{b)} acidum ex sulphate expulsum compareat sub forma acidi sulphurosi. Ex quo probabile est, illud partem sui oxygeni tradidisse corporibus inflammabilibus per poros vasis fortissimis.

Ex

^{a)} SCHNAUBERT Untersuchung der Verwandschaft der Metalloxide &c.
^{b)} KÖHLER Bergmännisches Journal 2 B. p. 351.

Ex GOTTLINGII aliorumque p̄j tentaminibus notum est tartritem potassae ex æquali fere pondere sulphatis sodæ adiungere sibi sodam, et in tartritem potassæ et sodæ, nomine *Salis Seignetti* celebratum, converti. Sed similem hujus salis parandi modum ab ipso inventore SEIGNETTE adhibitum fuisse existimavit JUNCKER q).

Quod cum sulphatibus quibusdam aliis tripla ineat coniubia, docuit LINK; Observavit namque *sulphatem sodæ et ammoniacæ* oriri ex 5 partibus sulphatis sodæ et 9 p. sulphatis ammoniacæ commixtis, eumque formam crystallorum prismaticeam etiam in secco aere servare: similiter 5 p. sulph. sodæ cum 6 p. Sulph. Magnesiæ in crystallos *sulphatis sodæ et magnesiae* coire r).

Satagerunt quoque Chemici de proportione partium salis nostri determinanda, quam rem nequaquam facilis esse indaginis invenerunt. Statuerat BERGMAN 100 partes sulphatis sodæ confistere ex 27 p. acidi, 15 p. sodæ et 58 p. aquæ s). WENZEL exhibuit proportionem acidi puri ad sodam, qualem habet 240 ad 190,7 t, quæ apprime congruit cum proportione 75 ad 58 WIEGLEBII u). KIRWAN qui indefesso multorum annorum studio operam navavit, ut veras quantitates

ele-

p) Taschenbuch 1783 p. 127, 1786 p. 186. v. CRELL Annal. 1794,
I B. p. 39.

q) Conspectus Chemicæ Tom. I p. 557.

r) v. CRELL Chemische Annalen 1796 I B. p. 30.

s) Opuscula Vol. I. p. 33.

t) Lehre von d. Verwandsch. d. Körper.

u) CRELL n, Entdeck. in d. Chemie 7 Th. p. 12.

elementorum salinorum deterget, conclusit primo sulphatex crystallinum sodæ continere 13, 19 p. acidi, 21, 87 p. sodæ 64, 94 p. aquæ, et sulphatem siccatum 29, 12 acidi, 48, 6 sodæ, 22, 23 aquæ *x*). Repetitis experimentis proportionem indicatam ita correxit, ut pro sulphato crystallino exhiberet 54, 54 p. acidi (gr. sp. 2,000) 24, 16 sodæ et 41, 3 aquæ *y*). Tandem omnibus rebus de novo summa cura consideratis censuit proportionem illam justius numeris 23, 52; 18, 48; 58, exprimendam esse *z*). RICHTER, qui etiam indefessa cura adhibitis experimentis calculisque mathematicis hanc investigare studuit rem, exsicimavit primo ad saturacionem 1000 partium acidi sulphurici puri necessarias esse 1218 partes sodæ *a*). Deinde p. 220, 7 *b*) et tandem p. 258, 6 *c*) sodæ, pari quantitati acidi sufficere censuit. Itaque cum adhuc expertus esset, quod 1920 p. sulphatis sodæ per calcinationem privarentur 1146 partibus aquæ *d*), erit secundum illum proportion inter acidum, sodam et aquam ut 21, 7; 18, 6; 59, 7, que accurate fatis coincidit cum proportione a KIRWANO novissime exhibita, et parum quoque ab illa, quam tradiderat BERGMAN, abludit.

x) Über die specif. Schwere &c. 1 St.

y) Annales de Chimie Tom. XXV. p. 290.

z) Zerlegung der Mineral-Wasser.

a) Stöchiometrie.

b) n. Gegenst. d. Chemie St. 4.

c) ibid. St. 8.

d) ibid. St. 10.